
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  20 OTTOBRE 2023

n. 308/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Impegno di spesa per pagamento bollettino valutazione progetto vigili del fuoco - 
Attività 67.2.B - "RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO SCUOLA DI 
SANTA CRISTINA, NUOVA SEDE DELL'INFANZIA E PARTE DELLA 
PRIMARIA CON APPLICAZIONE DI CRITERI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE".

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PNRR M5 C2 I2.1 CUP 
E95B18000250006 OOPP- 
RIGENERAZIONE URBANA 2021- 
INFANZIA E PRIMARIA S.CRISTINA 
E 4235/1

 2023  20411  2023  9  200,00 COMANDO PROVINCIALE VV.F. 
DI NOVARACod. Siope

2.04.01.01.00
2107

E95B18000250006CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 20/10/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

-   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025; 

-   con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2023/2025; 

-   con decreto sindacale numero 14/2022 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente 

la direzione dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che: 

- con determinazione SU 137 del 26/03/2020 sono stati affidati al Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti POLL BARATTI VIGANO' capogruppo POOLMILANO srl di Macherio (MB), 

mandante studio geotecnico BARATTi di Gavirate (VA), studio ing. Mattia Viganò di Seregno(MB) 

i servizi tecnici di architettura ed ingegneria ai sensi dell'art.157 del D.Lgs 50/16 relativi al progetto 

di "RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO SCUOLA DI SANTA CRISTINA, NUOVA 

SEDE DELL'INFANZIA E PARTE DELLA PRIMARIA CON APPLICAZIONE DI CRITERI A 

BASSO IMPATTO AMBIENTALE; 

- con determinazione SU 346 del 21 settembre 2020 è stata impegnato l’importo economico di € 

200,00 per la valutazione progetto presso il comando vigili del fuoco; 

Richiamata la nota prot. 0038976/2020 del 05/10/2020 con la quale il comando vigili del fuoco di 

Novara esprime le seguenti considerazioni: 

 

Dato atto che in data 13 ottobre 2020 si è svolto un incontro presso il Comando vigili del fuoco, 

volto ad individuare scelte tecniche condivise e conformi alla normativa, volte ad ottenere una 

valutazione positiva del progetto. 

Verificato che, come riportato nella nota ricevuta, anche solo una piccola modifica progettuale potrà 

essere esaminata solo mediante l’avvio di un nuovo procedimento, pertanto una nuova presentazione 

implica un nuovo pagamento di diritti per la valutazione del progetto (Attività 67.2.B): 

- € 200,00 per Attività 67.2.B : Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con 

oltre 150 persone presenti (fino a 300 persone). 



 

 

Richiamato il parere favorevole prot. n. 0042206 del 27/10/2020 espresso dal Comando dei Vigili 

del Fuoco di Novara – Ufficio Prevenzione Incendi riferito alla pratica citata; 

Dato atto che: 

- il progetto presentato prevedeva la realizzazione di una seconda scala di emergenza e altri 

accorgimenti che sarebbe vantaggioso superare; 

- è stato valutato di proporre al comando vigili del fuoco una revisione del progetto presentato, in 

modo da evitare la realizzazione di una seconda scala di emergenza che tolga ulteriore spazio esterno 

al già ridotto cortile;  

- si rende necessario procedere ad un nuovo confronto con il Comando per la revisione del progetto 

in virtù della nuova normativa in materia (regole tecniche orizzontali e verticali), al fine di valutare 

gli interventi necessari con un esame progetto volto a razionalizzare gli interventi alle condizioni al 

contorno in essere; 

 

Richiamata la determina SU 275 del 05/09/2023 con la quale veniva affidato allo Studio Zaninetti 

di Borgomanero (No) il servizio tecnico per la presentazione della prativa VVF per l'acquisizione del 

parere di conformità relativo ai lavori di RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA 

SCUOLA DI SANTA CRISTINA, NUOVA SEDE DELL'INFANZIA E PARTE DELLA 

PRIMARIA CON APPLICAZIONE DEI CRITERI MINIMI AMBIENTALI". 

Verificato che, l’esame pratica avviene mediante l’avvio di un nuovo procedimento, pertanto una 

nuova presentazione implica un nuovo pagamento di diritti per la valutazione del progetto (Attività 

67.2.B): 

- € 200,00 per Attività 67.2.B : Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con 

oltre 150 persone presenti (fino a 300 persone). 

Dato atto di procedere con l’impegno della somma necessaria. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel prospetto allegato. 

2. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: geom./ Alessia Pagani Area Tecnica – Ufficio Edilizia 

scolastica sportiva e verde pubblico. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 308/SU  del  20 OTTOBRE 2023

Oggetto: Impegno di spesa per pagamento bollettino valutazione progetto vigili del fuoco - 
Attività 67.2.B - "RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO SCUOLA DI 
SANTA CRISTINA, NUOVA SEDE DELL'INFANZIA E PARTE DELLA 
PRIMARIA CON APPLICAZIONE DI CRITERI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE".

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PNRR M5 C2 I2.1 CUP 
E95B18000250006 OOPP- 
RIGENERAZIONE URBANA 2021- 
INFANZIA E PRIMARIA S.CRISTINA 
E 4235/1

COMANDO PROVINCIALE VV.F. 
DI NOVARA

 200,00

2.04.01.01.00

CIG
E95B18000250006CUP

2107Cod. Siope

 9  2023  20411  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 24/10/2023

Determina 308/SU  del  20 OTTOBRE 2023


